CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 148/2023

Horário: 10h19 1

                                       2

Local:  CRCTO 3

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons. Claudinir de Goes 4

Junior, Cons. Núbia Alves Fernandes. 5

Convidada: Ana Carolina da Fundação Brasileira de Contabilidade do Tocantins. 6

Justificativas: Ausência justificada do cons. Marcio Sousa Ribeiro. 7

ORDEM DO DIA  8

Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se a 9

câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 10

Av Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas 11

– TO, a partir das 10h04, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente de 12

Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio Gonçalves,  13

Conselheira Nubia Alves Fernandes e conselheiro Claudinir de Goes Junior. O 14

primeiro assunto foi a sobre a escolha do profissional que será homenageado no evento 15

XXIII Encontro de Contabilidade do Tocantins, de acordo com reunião ocorrida dia 10 de 16

outubro, na modalidade online com a comissão organizadora do evento. A coordenadora 17

do setor citou os indicados que foram ASCOBIP – Bico do papagaio indicou o nome da 18

contadora Gleide Fátima Maciel Marinho, a ASCOPON - Assoc. de Contabilista de Porto 19

indicou o nome do contador Jânio Pereira da Silva (falecido). A ASCA - Assoc.dos 20

Contabilistas de Araguaina indicou o nome do contador Adriano Melo Nepomuceno e o 21

SESCAP-TO indicou o nome do contador Flavio Azevedo Pinto. Após deliberações os 22

conselheiros aprovaram o nome do contador Flavio Azevedo Pinto, em concordancia com 23

a escolha da comissão. Prosseguindo os assuntos o Vice-Presidente Diego Elbert 24

Acácio falou da programação do XXIII ENCON, que foi alterada em alguns horários, mas 25

em sintese serão ao todo serão 7 (sete) palestras. O Vice-Presidente destacou também 26

que os conselheiros ficarão aos cuidados do transfer dos palestrantes e convidados. 27

Todos concordaram. Prosseguindo os assuntos, a Ana Carolina da fundação mencionou 28

a venda de 17 (dezessete) estandes, CRCTO, RENSOFTWARE, OMIE Palmas,SCI 29

Sistemas Contábeis, Brumed-Medicina e Engenharia, Nelson Wilian, Max Data, 30

FECOMÉRCIO,BSSP, Banco Sicredi, SENAR, SIEG, THOMSON, CFC, CEARA Web e 31

FENACON dos valores dos estandes que estão dentro da faixa de outros regionais.  O 32

Vice-Presidente resumiu que o evento está com os valores no azul, sem deficit para a 33

Fundação Brasileira de Contabilidade e CRCTO. Nada mais a ser tratado, encerrou-se 34

reunião, com a ata N° 148 lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e 35

aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 25 de outubro de 2023. Visto: 36

 37

DIEGO ELBERT ACÀCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

CLAUDINIR DE GOES JUNIOR

            Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA